

# Haryana Government Gazette Extraordinary

Published by Authority

© Govt. of Haryana

No. 175–2022/Ext.] CHANDIGARH, TUESDAY, SEPTEMBER 27, 2022 (ASVINA 5, 1944 SAKA)

### हरियाणा सरकार

प्रशासकीय सुधार विभाग

# अधिसूचना

दिनांक 27 सितम्बर, 2022

संख्या 7/31/2014—3ए0आर0.— हिरयाणा सेवा का अधिकार अधिनियम, 2014 (2014 का 4) की धारा 3 की उपधारा (1) तथा (2) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हिरयाणा सरकार, प्रशासकीय सुधार विभाग, अधिसूचना संख्या 7/31/2014—3ए.आर., दिनांक 15 फरवरी, 2016 की अनुसूची की क्रम संख्या 197 से 199 और 277 से 299 तथा उसके सामने प्रविष्टियों के अधिक्रमण में, हिरयाणा के राज्यपाल, आयोग की सिफारिश पर, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट उक्त अधिनियम के अधीन मत्स्य पालन विभाग की निम्नलिखित सेवाएं, समय सीमा, जिसके भीतर ये नागरिकों को उपलब्ध करवाई जानी हैं, पदाभिहित अधिकारी, प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी तथा द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी अधिसूचित करते हैं, अर्थात् :—

# अनुसूची

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी		द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
	प्रधानमंत्री म	त्स्य सम्पदा योजना स्कीम हेतु परिदान				
1	मत्स्य पालन विभाग	ताज़े पानी की नई फिनफिश अंडज उत्पतिशाला की स्थापना हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
2	मत्स्य पालन विभाग	नये रियरिंग तालाबों के सन्निर्माण (नर्सरी / बीज रियरिंग तालाब) हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
3	मत्स्य पालन विभाग	नये ग्रोआउट तालाबों के सन्निर्माण हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
4	मत्स्य पालन विभाग	ताज़े पानी की जलकृषि, जिसमें मिश्रित मत्स्य पालन, स्वैम्पी, पैंगासिस, तिलापिया इत्यादि शामिल हैं में निवेश हेतु परिदान			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी		प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शि निवारण प्राधिकारी	ाकायत
1	2	3	4	5		6	7	
	प्रधानमंत्री म	त्स्य सम्पदा योजना स्कीम हेतु परिदान	4					
5	मत्स्य पालन विभाग	खारे / क्षारिय क्षेत्रों के लिए नए तालाब के सन्निर्माण हेतु परिदान	50 दिन		-	सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
6	मत्स्य पालन विभाग	खारे / क्षारिय जलकृषि के निवेश हेतु परिदान	50 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
7	मत्स्य पालन विभाग	खारे / क्षारिय क्षेत्र में नये तालाबों के सन्निर्माण हेतु पॉलिथीन परत का प्रावधान	50 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
8	मत्स्य पालन विभाग	मध्यम स्तर की सजावटी मछली पालन इकाई (ताजा पानी) हेतु परिदान	50 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
9	मत्स्य पालन विभाग	बड़ी रिसर्कुलेटरी जलकृषि प्रणाली (8 टैंक सिहत जो कि कम से कम 90मी <sup>3</sup> / टैंक व क्षमता 40 टन / फसल) / बायोफलॉक मत्स्य पालन (50 टैंक जोकि 4मी0 व्यास व 1.5 मी0 उचाई वाला हो) कृषि प्रणाली की स्थापना हेतु परिदान	50 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
10	मत्स्य पालन विभाग	मध्यम रिसर्कुलेटरी जलकृषि प्रणाली (6 टैंक सहित जो कि कम से कम 30मी <sup>3</sup> / टैक की क्षमता 10 टन / फसल) / बायोफलॉक स्थापना (25 टैंक जो कि 4मी० व्यास व 1 मी० उचाई वाला हो) कृषि प्रणाली की स्थापना हेतु परिदान	50 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
11	मत्स्य पालन विभाग	लघु रिसर्कुलेटरी जलकृषि प्रणाली (1 टैंक 100मी <sup>3</sup> / टैक क्षमता सहित / बायोफलॉक स्थापना (7 टैंक जोकि 4मी० व्यास व 1.5 मी० उचाई वाला) कृषि प्रणाली की स्थापना हेतु परिदान				सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
12	मत्स्य पालन विभाग	छोटी बैकयार्ड रिसर्कुलेटरी जलकृषि प्रणाली इकाई की स्थापना हेतु परिदान	50 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
13	मत्स्य पालन विभाग	जलाश्यों मे पिंजरों की स्थापना हेतु परिदान	50 दिन	सम्बन्धित । मत्स्य प अधिकारी	-	सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
14	मत्स्य पालन विभाग	न्यूनतम 10 टन क्षमता के आइसप्लांट / शीतागार हेतु परिदान	50 दिन	सम्बन्धित । मत्स्य प अधिकारी		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
15	मत्स्य पालन विभाग	न्यूनतम 20 टन क्षमता के आइसप्लांट / शीतागार हेतु परिदान	50 दिन	1		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
16	मत्स्य पालन विभाग	न्यूनतम 30 टन क्षमता के आइसप्लांट / शीतागार हेतु परिदान	50 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी	प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शिकायत निवारण प्राधिकारी
1	2	3	4	5	6	7
17	मत्स्य पालन विभाग	न्यूनतम 50 टन क्षमता के आइसप्लांट / शीतागार हेतु परिदान	50 दिन	•	सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
18	मत्स्य पालन विभाग	रेफ्रीजरेटिड वाहनों हेतु परिदान	40 दिन	•	सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
19	मत्स्य पालन विभाग	तापरोधक वाहन हेतु परिदान	40 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
20	मत्स्य पालन विभाग	आईस बाक्स सहित मोटरसाईकिल हेतु परिदान	40 दिन	•	सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
21	मत्स्य पालन विभाग	आईस बाक्स सहित साईकिल हेतु परिदान	40 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
22	मत्स्य पालन विभाग	मछली बेचने के लिए थ्री–व्हीलर आईसबाक्स सहित जिसमें ई–रिक्शा शामिल है हेतु परिदान			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
23	मत्स्य पालन विभाग	जीवित मछली बिक्री केन्द्रों हेतु परिदान	40 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
24	मत्स्य पालन विभाग	मिनी मत्स्य दाना मिल जिसकी उत्पादन क्षमता 2 टन / प्रतिदिन है, हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
25	मत्स्य पालन विभाग	मध्यम मत्स्य दाना मिल जिसकी उत्पादन क्षमता 8 टन/ प्रतिदिन है, हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
26	मत्स्य पालन विभाग	बड़ी मत्स्य दाना मिल जिसकी उत्पादन क्षमता 20 टन / प्रतिदिन है, हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
27	मत्स्य पालन विभाग	मत्स्य दाना प्लांट जिसकी उत्पादन क्षमता 100 टन / प्रतिदिन है, हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
28	मत्स्य पालन विभाग	मत्स्य खुदरा बाज़ार के सन्निर्माण जिसमें सजावटी मछली/ एैक्वेरियम बाजार भी शामिल है हेतु परिदान	50 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
29	मत्स्य पालन विभाग	मत्स्य किस्योस्क के सन्निर्माण जिसमें सजावटी मछली/ एैक्वेरियम के किस्योस्क शामिल है, हेतु परिदान	50 दिन	i i	सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
	सघन मत्स्य	पालन विकास कार्यक्रम हेतु परिदान				
30	मत्स्य पालन विभाग	वातक की संस्थापना पर परिदान ।	40 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन
31	मत्स्य पालन विभाग	सौर नल कूप पर परिदान।	40 दिन		सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, मत्स्य पालन

क्रम संख्या	विभाग का नाम	सेवा का नाम	दी गई समय सीमा	पदाभिहित अधिकारी		प्रथम शिकायत निवारण प्राधिकारी	द्वितीय शि निवारण प्राधिकारी	ाकायत
1	2	3	4	5		6	7	
	सघन मत्स्य	पालन विकास कार्यक्रम हेतु परिदान						
32	मत्स्य पालन विभाग	झींगा फसल बीमा हेतु बीमा प्रीमियम पर परिदान।	40 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
	मत्स्य पालन	क्षेत्र से जुड़े अनुसूचित जाति से सम्बंधित प	गरिवारों व	के कल्याण हे <sup>न</sup>	तु पि	रेदान		
33	मत्स्य पालन विभाग	मत्स्य कृष्कों को प्रशिक्षण एवं प्रशिक्षण वृति ।	40 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
34	मत्स्य पालन विभाग	प्रथम वर्ष पट्टा राशि पर परिदान।	40 दिन		•	सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
35	मत्स्य पालन विभाग	द्वितीय व आगामी वर्षों की पट्टा—राशि पर परिदान।	40 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
36	मत्स्य पालन विभाग	मत्स्य जालों की खरीद पर परिदान	40 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य
37	मत्स्य पालन विभाग	अधिसूचित जलाश्यों की वार्षिक नीलामी पर परिदान	40 दिन			सम्बन्धित उप निदेशक, मत्स्य पालन	निदेशक, पालन	मत्स्य

संजीव कौशल, मुख्य सचिव, हरियाणा सरकार।

### HARYANA GOVERNMENT

### ADMINISTRATIVE REFORMS DEPARTMENT

## Notification

The 27th September, 2022

No.7/31/2014-3AR.— In exercise of the powers conferred under sub-sections (1) and (2) of section 3 of the Haryana Right to Service Act, 2014 (4 of 2014) and in supersession of serial numbers 197 to 199 and 277 to 299 and entries thereagainst of the Schedule to the Haryana Government, Administrative Reforms Department, notifications No.7/31/2014-3AR, dated the 15th February, 2016, the Governor of Haryana, on the recommendation of the Commission hereby notifies the following services, the time limit within which these are to be provided to citizens, the Designated Officers, First Grievances Redressal Authority and Second Grievances Redressal Authority of Fisheries Department under the said Act as specified in the Schedule given below, namely:-

### **Schedule**

No.	Name of the Department	Name of service	Given time limit	officer	Authority	Second Grievances Redressal Authority			
1	2	3	4	5	6	7			
	Subsidy for Pradhan Mantri Matasya Sampada Yojana Scheme								
1		Subsidy for Establishment of New Freshwater Finfish Hatcheries	50 Days			Director Fisheries			

No.	Name of the Department		Given time limit	officer		Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
	Subsidy for 1	Pradhan Mantri Matasya Sampada	Yojana	Scheme		
2	Fisheries Department	Subsidy for Construction of new rearing ponds (nursery/seed rearing ponds)		District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
3	Fisheries Department	Subsidy for Construction of New Grow out Ponds	50 Days		Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
4	Fisheries Department	Subsidy for Inputs for fresh water Aquaculture including Composite fish culture, Scampi, Pangasius, Tilapia etc.	Days		Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
5	Fisheries Department	Subsidy for Construction of New ponds for Saline /Alkaline areas	50 Days	1	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
6	Fisheries Department	Subsidy for Inputs for Saline /Alkaline Water Aquaculture	50 Days		Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
7	Fisheries Department	Provision of Polythene lining for the Construction of New ponds for Saline/Alkaline area.			Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
8	Fisheries Department	Subsidy for Medium Scale Ornamental Fish Rearing Unit (Fresh Water).	=	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
9	Fisheries Department	Subsidy for Establishment of large RAS (with 8 tanks of minimum 90 m3/tank capacity 40 ton/crop)/Biofloc (50 tanks of 4m dia and 1.5 high) culture system.	Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
10	Fisheries Department	Subsidy for Establishment of Medium RAS (with 6 tank of minimum 30m3/tank capacity 10ton/crop)/ Biofloc culture system(25 tanks of 4m dia and 1.m high)		District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
11	Fisheries Department	Subsidy for Establishment of small RAS (with 1 tank of 100m3 capacity/Biofloc (7 tanks of 4m dia and 1.5 high) culture system	Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
12	Fisheries Department		50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
13	Fisheries Department	Subsidy for Installation of Cages in Reservoirs	50 Days	I	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
14	Fisheries Department	Subsidy for Ice Plant/Cold store of minimum 10-ton capacity.	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries

Serial No.	Name of the Department	Name of service	Given time limit	0	Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
15	Fisheries Department	Subsidy for Ice Plant/Cold store of minimum 20-ton capacity.	50 Days			Director Fisheries
16	Fisheries Department	Subsidy for Ice Plant/Cold store of minimum 30-ton capacity	50 Days			Director Fisheries
17	Fisheries Department	Subsidy for Ice Plant of minimum 50- ton capacity.	50 Days		Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
18	Fisheries Department	, ,	40 Days		1 2	Director Fisheries
19	Fisheries Department	Subsidy for Insulated vehicles	40 Days		Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
20	Fisheries Department	Subsidy for Motor cycle with Ice Box	40 Days		1 2	Director Fisheries
21	Fisheries Department	Subsidy for Cycle with Ice Boxes	40 Days	1	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
22		Subsidy for Three wheeler with Ice Box including E-rickshaws for fish vending		1	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
23	Fisheries Department	Subsidy for Live fish vending Centres	40 Days	1	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
24		Subsidy for Mini Fish Feed Mill of production Capacity of 2 ton /Day		District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
25	Fisheries Department	Subsidy for Medium Fish Feed Mill of production Capacity of 8 ton /Day		District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
26	Fisheries Department	Subsidy for Large Fish Feed mill of production Capacity of 20 ton /Day	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
27	Fisheries Department	Subsidy for Fish Feed Plants of production Capacity of at least 100 ton /Day.		District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
28	Fisheries Department	Subsidy for Construction of fish retail markets including ornamental fish/aquarium markets.		District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries
29	Fisheries Department	Subsidy for Construction of fish kiosks including kiosks of aquarium/ornamental fish	50 Days	District Fisheries Officer concerned	Deputy Director Fisheries concerned	Director Fisheries

Serial No.	Name of the Department	Name of service	Given time limit	Designated officer	Authority	Second Grievances Redressal Authority
1	2	3	4	5	6	7
	Subsidy for l	ntensive Fisheries Development Pro	gramm	e		
30	Fisheries Department	Subsidy on installation of Aerator	40 Days		1 2	Director Fisheries
31	Fisheries Department	1 3	40 Days			Director Fisheries
32		Subsidy on Insurance Premium for shrimp crop Insurance	40 Days			Director Fisheries
	Subsidy for t	the welfare of Scheduled Caste Fami	ilies in F	isheries Sector	-	
33		Training and Training Stipend to Fish Farmers.	40 Days			Director Fisheries
34	Fisheries Department		40 Days			Director Fisheries
35		Subsidy on 2 <sup>nd</sup> year and onwards leases money.	40 Days		1 '	Director Fisheries
36	Fisheries Department		40 Days			Director Fisheries
37		Subsidy on Annual Auction of Notified Waters.	40 Days			Director Fisheries

SANJEEV KAUSHAL, Chief Secretary to Government, Haryana.